Vulgata versio:

V. 25. Scio enim, quod̄ Redemptor meus vivit & in novissimo die de terra surrecturus sum.

V. 26. Extrahim circumdabor pelle meā, & in carne meā videbo DE U M. Y. 27.

V. 27. Quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt,
& non aliis; reposita est haec spes mea in sinu meo,

Versio Lutheri:

V. 25. Aber Ich weiss/das mein Erlöser lebet/vnd er wird mich her-
nach auf der Erden auferwecken.

V. 26. Und werde hernach mit dieser meiner Haut vmbgeben wer-
den/ Und werde in meinem Fleisch Gott sehen.

V. 27. Denselben werde ich mir sehen/vnd meine Augen werden ihra
schauen/vnd kein frembder. Meine Nieren seind verzehret in
meinent schoß.

Targum vel paraphrasis Chaldaica.

V. 25. Et ego scio, quia Redemptor meus vivit, & posthac redemi-
tio ejus conlurget super me.

V. 26. Et postquam inflata fuerit pellis mea, erit hoc: & de carne
mea videbo iterum DEUM.

V. 27. Qem ego visurus sum mihi, & oculi mei videbunt, & non
alius: Consumti sunt renes mei in sinu meo,

Versio Vatabli.

V. 25. Ego quoque novi, Redemptorem meum esse viventem,
& novissimum (qui) super terram surget.

V. 26. Ac post pellem meam contriverunt istud, & ex carne mea
videbo DEUM.

V. 27. Quem ego visurus sum mihi, & oculi mei conspecturi sunt,
& non alienus: defecerunt renes mei in sinu meo.

Notari autem potest hic obiter de Bibliis Vatabli, quod
versionis istius non tam Vatablus, quam Calviniani quidam au- Annotatione
de Bibliis
Vatabli.
thores exticerint: 2. Pontificij autem postmodum sub nomine
Vatabli euulgárunt, cuius rei testem adducimus Thuanum, insi-
gnem candidumque historicum, qui lib. 36. histor. p. 714. edit:
Offenbach, anno 1609. in fol. ita scribit: Novæ Bibliorum editioni
anno clo 15 XLI. Tiguri publicatæ, quam LEO Iude inchoaverat, &
moriens, ut opus persequerentur, collegis in fidem religiosè adactis trans-
scriperat, ultimam manum imposuit Bibliander, Chonradi Pellicani & Pe-
tri Cholni Tugensis Graeca lingue peritiissimi operâ adjutus, quam transla-
tionem in suâ editione biennio post ad veterem adjectit Robertus Stephanus

*Suppreſſā corum, qui in illa laborārunt, mentionē, & Hispani Theologi dia
poſt recognitam per Gu. Rovillium deniū Lugduni excudendam curaverunt.
Quod eo commemos andum duxi, ut versionis tanti apud nos & Hispanos ipſos
facte origo cognosceretur, & insigne documentum extaret, quid utilitatis
ex adverſorium libris & industria, ſi emotis odiis caritatem & equitatem
induamus, ad Dei gloriam capi poſit. Occaſione hac notari potest ejus-
dem Thuani translatio metrica, quā ſenſum lobii ita expreſſis lib.*

fol. 20, b. O uinam & qua dicta, & qua dicenda ſuperfiant,

Cumq; olim memor pateant mandata libello.

Ferre acu deſcripta aut plumbo expreſſa, diuine

Mansuro ſeru ſilici ſcalpantur in ævum.

Vivit enim Deus ille mee vindex q; salutis,

Atq; pater vite, terris poſt ſecla ſuperſiles

Vlīma: quem, cūm abſumpta meos cutis exuet artus,

Coram irreflexis oculis, veloq; remoto,

Ipſe mei compoſit liquidag; in luce videbo,

Verlio Pagnini.

V. 25. Et ego novi Redemptorem meum vivum & novissimō ſu-
per pulvrem (vel terram) ſtaturum.

V. 26. Et poſquam pellem meam contriverint hanc: & de carne
mea videbo DEUM.

V. 27. Quem ego viſurus ſum mihi, & oculi mei viderunt (ſeu vi-
debunt) & non alienus: defecerunt renes mei in ſinu meo.

Versio Caſtalionis.

V. 25. Evidem ſcio, vindicem meum vivere, & poſtremō in ter-
ram ſurreeturum eſſe.

V. 26. Et poſtea hoc iplum circumdatum iri meā cute, & me ex
meo corpore viſurum eſſe DEUM.

V. 27. Quem quidem ego ipſe viſurus ſum, & meis ipliſius, non
alterius oculis aspecturus ego, Cujus renes in me penitus
conſumuntur.

Versio Tremellij.

V. 25. Evidem ego novi, Redemptorem meum vivere, & poſte-
riorem ſuper pulvrem resurreeturum.

V. 26. Et poſquam (vermes) confoderint iſtud, evigilate me:
tum carne meā viſurum eſſe DEUM.

V. 27. Idem, qui ſu:n, ac non alienus viſurus ſum mihi, & oculi
mei

mei aspectui: (ramen) eohsumuntur renes mei in sinu meo.

Verlio Piscatoris,

V. 25. Ich zwar weiss / das mein Erlöser lebet / vnd das er der lege
auf dem staub stehen wird.

V. 26. Und wiewol sie nach meiner Haut dieses durchstochen haben:
so werd ich doch auf meinem Fleisch Gott sehen.

V. 27. Welchen ich mir sehen werde / vnd meine Augen werden Ihn
schawen / vnd kein frembder / Wiewol meine Nieren verzerrt
sind in meinem Busen.

VII.

Ex hac præcipuarum versionum commemoratione, lucu-
lenter pareat, quanta præsentis textus sit difficultas, partim ob ora-
tionem abruptam & Ellipticam, partim ob verborum quorundam
ambiguitatem, unde factum, ut tam discrepantes, planeque dis-
sonantes versiones prodierint, quas singulas conciliare & earum
rationes inquirere, operosum magis fuerit, quam fructuosum,
imodo etiam ob summam dissonantiam impossibile videretur. Pro-
inde nos fontes cum primis attendemus, & quis ex textu Hebraeo
sensus fluat, sequentibus membris diligenter considerabimus.

II X.

Membrum secundum.

ΑΝΑΛΥΣΙΣ TEXTVS HEBRAEI.

¶] Et ego] Incipit hūc sermonē Jōbus à litera I, quæ copulari
ac si sūt vester consensu cum omnibus fidelibus exponere & di-
cere: Cūm alij fideles credant, Ego quoq[ue] cum iis profiter & novi, Redem-
torem meum vivere. Hoc erat istud, quod ad memoriam stylo fer-
reto in petra scribi exoptabat, LXX. & vulgata Istud Vau causali-
ter exponunt per ρδ vel enim; Tremellius & Piscator vertunt.
Quidem Lutherus, Aber sic si respiceret Jōbus ad suas calamita-
tes & diceret: Multis angustijs quidem premor: SED scio efficax solatum,
in Christo Redemptor: repositum, &c.

¶] Prima præteriti à radice ρδ scivit, exper-
tus est, novit, percepit, animadvertisit; Et notat plenam, certam
indubitatemq[ue] rei scientiam, Ita sumitur saepissime, ut Gen. 15 v. 13.
1 Sam. 24 v. n. &c. Marinus ait, propriè significare cognitionem sensus, pōst
intellectu, cūm nihil sit in intellectu, nisi quod prius fuerit in sensu.

B 2

Sed

Sed in genere sumitur de quavis cognitione. Sive sit 1. sensualis. 2. sive mentalis. 3. sive fidelis aut Theologica, quando fide aliquid intelligimus, ut loquitur Apostolus, Heb. 11. v. 3.

¶ Redemptorem meum] Est participium à radice **לְנָא** redemit, vindicavit; hinc **לְנָא** redimens, vel Redemptor aut index, qui, notante Buxtorfio in Lex. p. 108. habebat jus vindicarum, & vel propinquai intersecti sanguinem vindicabit jure propinquitatis, ut Num. 35. v. 12. vel absque liberis defuncti bona & hereditatem redimebat, ut Lev. 25. v. 25. vel ex propinquâ semen excitabat, ut Ruth 2. v. 20. & c. 3. v. 12. Inde pro propinquo vel cognato sumitur, cui jus illud debebatur ut 1. Reg. 16. v. 11. Haber verò **לְנָא** cognitionem eum **לְנָא** volvit, ideoque propriissime significat, rem alio devolaram ad se revolvere, hoc est, redimere, in libertatem afferere. Quare **לְנָא** non denotat simplicem aut qualemcumque Redemptorem, sed sanguine vel affinitate conjunctum cuicunque liberato. Hinc Filius Dei tanquam **יְהֹוָה** **בָּרַע**, & nobis sanguine juncto, propriè tribuitur, ut Psal. 19. v. ult. Psal. 72. v. 14. Psal. 74. v. 2. Psal. 78. v. 35. &c. ubi LXX. interpretes habent **λιγένην**, **λιγεθής**, **λιγεότος**. Hoc loco verterunt **οὐκλίνειν** **μετάλλων**. Duo igitur radix ista plerunque involvit. 1. Cognitionem Redemptoris, 2. Vindicationem interventu **λύτρων** vel pretij.

לְנָא Vivum] Est à **לְנָא** id est, vixit: vel potius à **לְנָא**, unde participium **לְנָא** vivens vel vivus. LXX habent **αἰώνιον**, id est, semper durans vel æternus. Apud Hebreos **לְנָא** quandoque sumitur pro recenti: sic aqua viva. i. recens, saliens, caro vivens, i. recent, cruda, ut Levit. cap. 14. vers. 5. i. Samuel. cap. 2. v. 15. Videatur ergo Iobus simul respicere ad futuram humanitatem Messias, quæ Iola recens dici potest, ut sit sensus: Scio Redemptorem meum, recenter quoad humanitatem natum & vivum, (vel qui nuper vixit, sed jam mortuus est, sicut caro vivens, id est, caro, quæ nuper vixit,) novissimam super pulverem staturum. Avenarius observat in Lexico pag. 240. quod vitam naturalem radix **לְנָא** denoter, & sancte in exemplis, quæ ibi allegat, non nisi de vita naturali sermo sit.

Ea

(אַתְּ) Est nomen masculinum, notans idem quod posstre-
mus, ultimus, novissimus à rad. תָּאַתֵּר tardavit, moratus est, ve-
nit post, unde fit תָּאַתֵּר postremò, ultimò, Nomen תָּאַתֵּר extat
Psal. 48. v. 14. Psal. 102. v. 19. ubi LXX. habent ἐπεξέργαστο. Et. 48. v. 12. & 2.
Sam. 23. v. 1. ubi LXX habent ἐξατέργαστο. In hoc Jobi textu planè omi-
serunt. Pagninus reddit adverbialiter, novissimò. Chaldaeus posthac,
Luther hennach. Nomina enim haud raro accipiuntur adverbialiter.

(בְּ) Super, vel supra) Est præpos. à rad. בְּ scandit
vel ascendit; Latissimæ significationis est & vertitur super, supra,
juxta, adversus, contra, coram, apud, ad, in, de, &c. LXX. verte-
runt בְּ Vulgata, de, Luth. auf. Chal. super. Posset etiam reddi
per juxta, vel adversus.

(כְּ) Pulvis, terra,) LXX. ωπὶ γῆς. Sic Gen. 2 v. 7. 6. 13. v. 16. Ps. 7.
v. 6. Psal. 18. v. 43. Psal. 22. v. 16. sumitur. Unde. כְּ pulverilavir,
excitavit pulverem, 2. Sam. 16. v. 12. Chaldaeus verba isthac כְּ עַל
vertit, Redemptio ejus super me. Quam autem versionis hujus ratio-
nem habuerint, proorsus obscurum est. Dicitamen posset, quod
interpretes ad sensum respexerit, & per כְּ ipsum Jobam intelle-
xerit, ut sit sensus: Scio vivum esse Redemptorem meum, & hujus ipsius re-
demptio super me pulverem, vel qui pulvis sum, consurget.

(דְּ) Tertius futuri in Kal à דְּ, quod communiter red-
dunt intransitivè, surrexit, sletis, substirrit. Usurparunt tamen etiam
transitivè, Amos 7. v. 2. & 6. Quis eriger fave luscitabit Jacobum
quia parvus est? LXX. οὐσία σύντονη. Chaldaica tamen paraphrasis
intransitivè reddidit: Quis consurget? Marinus ait, fol. 131. b. to-
tum verbum habere frequenter vim excitativam, ut Gen. 28. v. 2.
Surge, vade; Ies. 1. v. 2. Surge, transi. De loco Amos ait: Alijs est
transitivum. Surgere facere, quod non placet. Et sane in dubium faci-
lè vocari posset, cum דְּ aliquoties vertatur per qualis, unde sen-
sus hic emerget, Quis rel. Qualis surget Jacob?

(הְ) Et postquam, Vulgata: Et rursum. Alias, quoque ver-
titur, postea, post, ut sit præpositio.

v. 26.

(וְ) Pellem meam. וְ enim idem significat, quod
cutis, pellis, à nuditate sic dicta. Radix וְ nudavit, fudit, e-
ruuit.

B 3

v. 26.

erit. Nonnulli deducunt ab **תִּיצְעַת** excitatus, ex perrectus est; quia
in cure siat excitatio vel exuscitatio ad varia ob sentiendi vim;
vel ut Avenario placet, quod pilis est excitata. Schindlerus in Lexi-
co col. 1299, subintelligit putrefactionem, & verba Jobi sicc reddit;
Post (putrefactionem) cutis mea.

תִּיצְעַת Videatur esse 3. præteriti plural. in Niphal, à
תִּיצָּה excidit, concidit, decuscit, excuscit. Omnes quidem verte-
runt, ac si essent in Pihel, contriverunt, confoderunt, durchstochen.
Nihil tamen videtur obstare, quod minus ad Niphal referatur, ut
sit sensus: Et postquam cutis mea excidetur, confodetur. Est quidem
תִּיצְעַת tertia pluralis in Niphal vertiq: debet excidetur, ob quod
ad Piel convenientius referretur, ut **תִּיצְעַת** sic accusativus: Dici ta-
men posset, quod per enallagen numerus pluralis ponatur loco
singularis. Avenarius p. 512. vertit activè: Postquam pellem meam
deciderunt (vermes) hanc, inquam. Marinus fol. 476. a. Et post ex-
citari meum præciderunt (præcient) hanc, (carnem, quam manibus often-
tabat.) Forsan & ita reddi posset: Et post excitari meum, vel me (ut
תִּיצְעַת sit infinitivus, non nomen) conterentur, exciduntur, absumentur
תִּנְחַזֵּק hec, videlicet omnia, qua videtis & in mundo sunt: Ha-
betur quidem pronomen fœmininum, sed potest intelligi neu-
trum, ut Psal. 118. v. 23. A Domino **תִּנְחַזֵּק** factum est hoc. Ec-
Gen. 3. v. 14. ubi similiter est fœmininum, & intelligitur neutrum,
Nam Hebræi rem indiscreti generis notaturi, terminationem fœ-
minicam adhibere solent, ut Psal. 27. v. 4. Vnam petij à Domino, hoc
est, Vnum. Eins hitte ich. In verbo autem **תִּיצְעַת** effet Enallage
numeri. Sic igitur omnia videntur optimè convenire: Scio redem-
torem meum vivere, & me in novissimis suscitaurum. Et post resurrec-
tionem meam, hoc omne, quod videtis, quod in mundo est, excidetur, peribit.
Ego autem maneo superstes & video DEVM meum in carne meâ. LXX.
תִּנְחַזֵּק itidem reddiderunt neutraliter, τεῦται, sed aliò respiciunt,
nemè ad pellem hoc sensu: Redemptor meus suscitabit carnem meam,
qua tolerat haec, has nempe passiones: sed ita nimis longè à textu
Hebraico rereditur. Paraphrasis Ghaldica tempus resurrectio-
nis

nis & visionis innuit: Postquam inflata fuerit cutis mea, erit hoc. Et
go id vult noratum interpres: Postquam cutis mea fuerit redin-
tegrata, erit hoc, nempe quod visurus sum DEUM &c. Sacis
commoda foret haec quoque versio; si modò **¶** per inflari pos-
set reddi.. Pagninus **Nisi** refert ad cutem: Postquam pellam meam
contriverint hanc, sed eò referrinequit, quia **V** pellis est generis
masculini, **N** autem generis feminini. Vatablus redditum ferè
absque sensu: Post pellam meam contriverunt istud. Piscator: Wie-
wol sie nach meiner Haut dieses durchstochen haben. Sed quomo-
do haec cohaerent cum antecedentibus? Et quis inde sensus tan-
dem emerget?

dem emerget: וְמִבָּשָׂר וּמִבְּשָׂר (& de carne mes; **D**est præpositio, quænotat à, de, ex, cum. בָּשָׂר caro.

πίπτω Videbo) LXX. paulò aliter ἐγώ ἔμαυτοῦ συνεπι-
σημαὶ, quæ ego mihi consuetus sum. Sed rectius interpretes alij; Cero-
nam, videbo. Etenim i. fut. Kal. à radice πέπτει vidit, prævidit, aa-
spexit, contemplatus est. Et plerunque visionem corporalem
notat. LXX. ἀποθέπειν, ὄψειδι, θεωρεῖν. De Prophetis nonnun-
quam adhibetur, qui dicti olim videntes. i. Sam. 9. v. 9. atque tum
idem est, quod cognoscere aliquid in visione.

אָלֹהֶם) Dominum, Deum. Intelligit redemptorem suum, quem se oculis corporeis visurum in die novissimo certò sibi persuasum habet.

Versus *vigesimus septimus* nullam difficultatem continet, quod verba priora, nisi quod **וְ** riperunt, positum est loco futuri, ut innuit contextus, ideoque recte vertitur, videbunt, **וְ** **וְ**.

Notetur unà Dativus ⁷ *videbo mibi*, qui notat beatam vi-
sionem, quia Dativus est gaudij & solatij.

¶ Significat alienum, alium, extraneum, qui alterius est genus aut familiae, quam ejus, de qua agitur, paganum, profanum, Rabbini vertunt anomalum. Sumitur pro viro perverso Proverb. 21. v. 8. Arab. ¶ iniquitas. Psal. 139. v. ult. Si via ¶ iniquitatis est in me.

Ultima

ULTIMA VERO VERBA בְּחִקֵּי כָּלֹן כְּלֹוֹנֶה nonnihil obscura
Tunc & interpres torquent.

כָּלֹן Est 3, plural, præter. Kal à radice **כָּלַה** absolutus fuit, perfectus, consummatus fuit quo sensu sumitur Gen. 2. v. 1. I. Sam. 26. v. 7. Et inde nomen כָּלָי descendit, notans instrumentum, quo aliquid paratur, consummatur, & perficitur, organum, vas, uensile. Nonnunquam vero radix illa in malam partem accipitur, & significat, conlumentum vel absumentum esse, ut Iobi 3. v. 21. כָּלָי consumetur caro ejus, Sein Fleisch verschwindet Esa. 1. v. 28. Deserentes Domini כָּלָי consumuntur, Die den HERREN verlassen/ werden viabfoinen. Ps. 37. v. 20. כָּלָי כְּשַׁעַן כָּלֹן Cōsumti sunt, ut sumus cōsumti sunt: Sie werden vergehen, wie der Rauch vergehet: Deniq; per metonymiam כָּלָה notat, sperare, expectare, expetere, eò quod præ nimo desiderio & expectatione animus seu oculi cōsumatur, quando nihil obtinetur; ideoq; maximam sperandi & expectandi attentionem denotat, ut obseruavit Schindl. in Lexico col. 866. Ita sumitur 2. Sam. 13. v. 39. Psal. 84. v. 3. Psal. 119. v. 73. Hinc descendit nomen כָּלָוֹה unde est כָּלָוֹי quod in praesenti textu Jobi legitur. Notantur autem isto vocabulo renes, quoniam in ijs desiderium est, seu consupiscentia & libido, ut Levit. 5. v. 4. 10. Per Synechdochen significantur affectus, cupiditates, & cogitationes interiores ac occulta ut Psal. 7. v. 10. probans corda וּכְלֹוֹת & renes, seu affectus & cogitationes interiores. Sic Ierem. 12. v. 2. Propinquus in ore, sed remotus à renibus ipsorum. Hoc autem loco propria significatio obtinere videtur, ideoque Pagninus vertit: Desecerunt renes mei, cuius versionis prolixa reperitur defensio in Praesertim corundem Bibliorum. Luther. Meine Ulieren sind verzehret.

בְּרִיךְךְ יְהִי vel בְּרִיךְךְ notat propriè sinum, figuratè medietatem vel concavitatem alicujus rei, unde hujus textus expositiones diversè oriuntur, de quibus in אֲדֹנָיוֹת pluribus agetur, quam nunc sine mora subjungemus.

IX. Mem-

IX.

Membrum tertium.

ΕΚΘΕΣΙΣ vel ΠΑΡΑΦΡΑΣΙΣ THEOLOGICA.

Jobus rem maximam, maximi^{que} momenti narraturus, singularem attentionem postulat, & perpetuam memoriam. Sic enim praefatur v. 23. & 24. Utinam scriberentur sermones mei! utinam imprimerentur non foliis! sed libro, in out in stylo plumbeo vel ferre*o* sculperentur in petra in perpetuum! Olim enim, quae posteritati debebant communicari, petra tabulis inscribi consueverunt. Ita leges tabulis aeneis incidebantur, ne Scriptura dilaberetur. Sic peccatum iude*o* styl*o* adamantino scriptum dicitur Ier. 17. v. 1. Quare memoriam erunt digna & attentione, quae Jobus tam diligenter consignari prae*cipit*. Quae sunt igitur illa? Continente mysterium στολογίμενας μέχα 1. Tim. 3. v. 16. in quod & Angelij φρανύφα gestiunt 1. Pet. 1. v. 12. nempe mysterium nostrae Redemtionis per Christum facta, quod plena fide se credere adfirmat.

X.

Desribit autem 1. Christi officium, nominando Redemto-rem. 2. Exprimit Naturam utramque; tum Humanitatem, secundum Summa quam vivit, & oculis corporeis videri potest; tum Divinitatem, se-verborum cundum quam ipsum vocat ΠΤΝ. 3. Harum Naturarum unionem Iobi personalem innuit, quia de Redemptore suo, tanquam persona una, verba facit. 4. Victoriae Christi exponit, quod in novissimo die consistet super pulverem, tanquam victor, qui debellavit omnes inimicos suos. 5. Attingit duos fructus, ex Christi Victoria promanantes, quorum alter est corporis resurre*c*ti*o*; alter, beata & glorio*sa* Christi visio. Hae summa est totius mysterij, quod styl*o* ferreo Jobus consignari exoptat. Quintque igitur capita in brevi hac sententiâ concurrunt, adeò, ut dicendum sic 1. De Fide. 2. De Fidei obiecto, Redemptore DEO. 3. De Redemptoris Victoria. 4. De Victoriae fructu primo, qui est Resurre*c*ti*o*. 5. De Victoriae fructu altero, qui est æterna vita & beata visio. Singula paucis explicabimus, ut verus hujus loci sensus teneatur, & via compendiaria ad futuram dominice sternatur.

C

XI.

X I.

**f. De fide
Jobi.**

I. DE FIDE. Hojus firmitatem & πληρόφορα indicau-
rus Jobus, Scio, inquit, Υπτιον: Nullum apud me est dubium, nul-
la mentis fluctuatio, sed scio & certus sum ex divinis promissio-
nibus, futurū esse infallibiliter, quicquid jam in mediū allaturus
sum. Præmitit autem conjunctionem vel ad significandum
consensum cum alijs fidelibus, si sumator copulativè; Et ego scio
cum reliquo: vel ad affirmationem stabiliendam, cui particula ist-
huc nonnunquam inservit initio sententia, ut recte vertatur:
Cerio scio. Quæ certitudo magis confirmatur tum per pronomen
ΙΩΝ, Ego scio ipse optimè, scientiā mihi familiari & tam certa, ac si
oculis haurirem, vel ipso experimento didicisset; tum per origi-
nalem significationem verbi ΥΠΤΙΟΝ, quod omnem dubitationem
excludit, & assert firmam mentis adhæsionem ad rem fatis super-
que exploratam, ut Gen. 43. v. 19. Scio, fili mi, Scio. Sic etiam su-
mitur Gen. 22. v. 12, Psal. 138. v. 2. Psal. 143. v. 3.

**Fides non est
ignorantia.**

Atq; hinc colligimus, fallam esse Papicolarum sententiam,
fidem definientium per dubitationem, vel etiam per ignorantiam,
uti placet Bellarmine lib. de just. c. 4. Contradicit Jobus noster, &
dum se credere profiteretur, le scire assiceret, adeoq; fidem suam per
scientiā indubitatam, exclusa dubitatione omni, definit. Quod
tam planum est, ut Jesuita Pineda in commentarijs super Jobum
idipsum concedat, & in v. 25. c. 19. nu. i. pag. 96. expresse scribat:
*Fidei cognitio & obscuræ hac scientiæ divinorum, solâ visione beatâ inferior
est claritate, & qualis certitudine, reliquis omnibus aliis scientiis longè su-
perior atq; certior.*

X II.

**2. De Fidei
objeto.**

II. DE FIDEI OBJECTO. Hoc nullum est aliud, quam Dei Fi-
lius, Christus Jesus; Immanuel noster, quippe in quo, tanquam
Mediatore, ipsa fidesque omnis immediate recumbit. Quare &
hunc fidei suæ objectum esse profiteretur. Scio, inquit, ΙΩΝ
Redemtorem meum viventem vel vivum. Utraque vox considerationem
meretur.

X III.

**Redimendi
verbū su-
mitur
I. Genera-
liter.**

i. Redimere est rem aliò devolutam assicerere & sibi vindicare;
unde Redemtor i.e. vindicta, assertor. Estq; hoc unum ex nominib. Dei,
Et sumitur i. Generaliter, prout videlicet personis Trinitatis com-
mune est, ac redemtionem simplicem notat. Ita Deus sibi nos af-
seruit

seruit ratione *tum creationis, tum conservationis, tum imprimis vocationis ad Ecclesiam*, unde Sion vocatur populus acquisitionis. *Pet. 2. v. 9.* & peculum de cunctis gentibus, *Exod. 19. v. 5.* eo-
que respectu Deus est Acquisitor & Redemptor noster.

2. Specialiter, prout redemptio notat personæ aut rei alienatae vel captae vindicationem per interveniens premium, factam à propinquo & consanguineo. Hoc sensu Messias mundi propriè vocatur Redemptor noster, & ad eum simul respicitur in V. T. quoties fides in Redemptore fundari dicitur. Nam ob peccatum, velut servi inobedientes, traditi eramus sub potestate Satanæ. Volebat autem Deus nos iterū asserere sibi: Quare mittebat Filium, ut assumeret carnem nostram, adeoque fieret consanguineus noster, & jure propinquitatis per suum nos sanguinem à potestate alienâ redimeret, unde dicitur Eph. 1. v. 7. *Habemus redēptionem per sanguinem ejus.* Redemir igitur nos, tanquam consanguineus, & per consequens soli Filio Dei nomen Redemptoris in significatione hac propriâ competit, quod infrâ pluribus ostendetur. Hoc ergo cum Jobus nō sit ex variciniis T. V. ad hunc Redemptorem torius mundi confugit, ejusq; meritum sibi quoq; applicare voluit, dicendo: *Redemptorem meum scio:* Nam voces illæ, *Mens, Tunc, sunt applicatoria & amatoria;* ut sit sensus: *Scio Redemptorem, quem toto peccatore diligo, quia & meum esse certâ fide cognosco.* LXX. significâter reddiderunt, οὐχ λόγιον μὲν ἔπειδος, qui me solvere debet, qui pro me soluturus est suo tempore iustum Redēptionis premium, adeoque his verbis non nisi Messiam dengari existimârunt.

XV.

2. Participium **viventem** denotat, quâ unâ voce quatuor exprimitur à Jobo.

1. Christi Divinitas. Solus enim Deus absolute est vivens, qui vitâ Redemptorem habet per se, & à se, unde in Scripturâ Deo attribuitur vita, tanquam essentiale *ἴδιωμα*, à quo vivens καὶ ἐξοχέων denominatur, ut Gen. 16. v. 14. 6. 24. v. 62. 6. 25. v. 11. Deut. 5. v. 26. Eſ. 3. v. 10. Matth. 16. v. 16. Act. 14. v. 16. Rom. 9. v. 26, in quibus omnibus Deus vivens vel vivus appellatur, quippe cui soli, tanquam authoris omnium, vita propriè tribuitur. Quum igitur Iobus Messiam mundi Redemptorem viventem nominat, ad divinitatem ejus respicit, & hoc ipso indicat, quod Redemptor suus non sit purus homo, sed ipse DEUS vivens, vitaque autor.

2. Specialiter,

2. Christi aeternitas, quia vivens Redemptor est, non ad tempus, sed in perpetuum. Ut enim vita DEI est a nullo, sic & nullo fine terminatur. Hinc Mellias sedens super thronum vocatur vivens in secula seculorum, Apocal. 4. v. 9. Huc pertinet formula iuramenti; Vivit Dominus, quæ semper eterna vita DEI indicabatur. Jobus igitur hoc ipso se erigit, quod Redemptorem habeat, semper existentem, perpetuum, aeternum, unde LXX. reddiderunt eternas dñi, h. e. semper fluens, nunquam desinens.

3. Christi Bonitas & Beneficentia. Vivus enim est, non tantum formaliter, sed etiam effectivè, quia vitam dat, conservat, reparat. Et hoc cedebat in solatium lobii, qui sic concludebat: Scio Redemptorem meum vivere, vitæq; autorem esse. Quare & me suo tempore vivificabit, quia & meus Redemptor est. Hauriam ergo salutem a Domino, quia est fons & promptuarium vite, honorumq; omnium, & propterea semper expectabo, Psal. 71. v. 14. Hinc dicunt nonnulli, Iudeam & Ierusalem vocatam esse terram viventium, Psal. 26. v. 13. Psal. 142. vers. 6. Ezech 26. v. 20. eo quod in eâ verus & vivens Deus coleretur, suisq; cultoribus vitam & felicitatem largiretur. Et notant interpres, Iobum statim subjungere conjunctionem Vau, quæ sapè est caufalis, notans. Ergo, ideo, propterea, ut Gen. 42. v. 10. 11. c. 49. v. 15. Es. 3. v. 7. Sic igitur ratiocinatur Iobus: Scio, quod Redemptor meus vivit. Quare & ego in novissimo die resurgam, semperq; victurus sum.

Tandem 4. Christi resurrectio. Simul enim respicit ad Humanitatem ejus, secundum quam Christus in tempore erat moriturus, & vicissim resurrectus. Vult ergo dicere, quod sciat & credat, licet Christus ultimo tempore post mortem sit sepeliendus, tamē eundem vivum redditur, & è sepulchro egressurum. Loquitur quidem in praesenti: Scio vivum, sed apud Hebraeos futurū & praesens sapè permutantur, & sequentia indicant, IOBVM simul ad futurum respicere. Ita exponit Hieronymus, qui Ep. 51. ad Pammach. scribit: Nec dum mortuus erat Christus Dominus, & athleta Ecclesie Redemptorem suum videbat ab inferis resurgentem. Similiter Gregorius lib. 14. c. 16. Iobum per paraphrasin introducit, dicentem: Ego illum post mortem vivere certā fide credo, liberā voce profiteor: quia Redemptor meus vivit, qui inter impiorum manus occubuit. Summa igitur fidei, quam hic proficitur Iobus, ista est: Ego scio & firmiter credo, Christum Iesum, Redemptorem

demorem meum, esse verum & viventem Deum, immortalem, eternū, semper beatum, & vite authorem, qui in tempore, secundum Humanitatem assumtam moriturus, viciōm resurget potenter, & vivet in eternum.

XVI.

III. DE REDEMOTORIS VICTORIA.

Hanc sequentibus verbis describit Jobus: *Et postremus super pulverem stabit. Ubi propter obscuritatem multæ & diversæ εἰς γένετος reperiuntur, i. Piscator in glossis Biblicis ita verrit: Εγερόμενος wird der letzte auff dem staub stehen/das ist/ das er das Feld behalten wird/wenn er mit meinen Feinden wird streiten / mich von ihnen zu erlösen. Atque sic per pulverem hostes, vel locum certaminis: per stationem super pulverem, triumphum de hostibus intelligit; Sed nimis remota & contorta videtur hæc interpretatio, quamvis sensus non adeo sit incongruus.*

XVII.

II. Tremellius censet exponi posse duplicer: *i. de homine quovis*, ut Tremellij, per יְהוָה vel per posteriorem, non indicetur Christus, sed homo quivis, ut sit sensus: *Ego scio Redemtorem meum vivere, & posteriorem resurrecturum, hoc est, quemvis hominem è sepulchro redivivum proditurum in adventu Christi. Nam posterior homo, qualis in resurrectione futurus est, cum hoc priore comparatur i. Cor. 15. v. 45.* Verum non nihil violenta est hæc expositio, cum expresse יְהוָה referatur ad Christum. Quare in hac expositione pedem non figit, sed exponi posse autumat imprimis de resurrectione Christi homini, hoc sensu: *Novi & amplectior certâside Redemtorem meum Christum: qui quidem jam reipsa & ab eterno vivit, quia Deus est; quia Homo vero, vel secundum Humanitatem Redemptor meus posterior tempore futurus est, sed prior tamen resurrecturus & futurus primitio dormientium, i. Cor. 15. v. 20.* Eandem, sententiam tenet Zanchius parte primâ de tribus Elohim l. 2. c. 4. p. 51. a. ubi verba Jobi sic recitat: *Scio quod postremo (scilicet tempore) supra pulverem surgere stabit; tanquam viator mortis. Synecdochia mortuorum redemtionis mysterium solâ explicatâ Christi resurrectione complectitur. Nam si resurget, nempe à mortuis supra terram; mortuus*

*3. De Redē-
toris victo-
ria.*

*Expositio
Piscatoris.*

Zanchij.

igitur fuerit & sepultus necesse est, eoq; verus Homo. Loqui autem de resurrectione Christi Redemptoris, luce clarius est, si quis simplicitatem verborum sequatur: ut raseam de confessu omnium piorum interpretam. Postremi autem temporis nomine significari tempus, quo Christus factus est Homo, & nos redemit, nimis notum est ex Prophetis & Apostolis. Consentit ex parte Petri Martyr class. 3, LL. Com. c. 15, pag. 697. Neque nos hanc ἔξηγηται prorsus improbare possumus, cum ex litera fluat, nec in fidei αὐλογίᾳ impingat. Sensus enim planus & simplex est: Redemptor meus postremus vel postremo tempore (Johannes enim tempus Novi Test. vocat novissimam horam i. Epist. c. 2. v. 18.) Surget secundum Humanitatem supra pulverem vel terram, nimirum ē mortuis. Nam præpositio ὡς potest idem verti per de vel è, quia multas pro exigentia loci significaciones habet in Scripturis. Et hac ἔξηγηται luculenter evincitur, Jobum non loqui de DEO Patre, sed de Christo, ideoq; Redemptoris vocabulum in speciali proprio que significatu accipere.

XVIII.

Martyris.

III. Martyr I. d. vocem Κύριον non ad tempus tantum refert, sed etiam ad Christum Redemptorem, & autem sumi pro perfecto, ad innuendum, solum Christum fore Redemptorem ultimum & perfectum. Sic enim ait: Non datus est hominibus præter Christum alius Redemptor. Et idcirco eum mox appellat extreum, quia multi fuerunt partiarij & imperfecti Redemptores; sed Christus extremus est & perfectus, ultra quem nullus alius expectari debet. Sensus hic non quidem alienus est à fide, sed tamen à litera textus, verba enim super pulverem stabit, satis aptè reddi nequeunt, si γένεται exponatur de extremitate vel perfecto.

XIX.

LXX. & Lu. IV. LXX. & Lutherus Κύριον transitivè reddunt, super terram suscitare, Er wird mich hernach aus der Erden auferwecken. Quæ versio diversis modis defendit.

Varij modi
versionem
Lutheri de-
pendendi.

I. Pineda pag. 99. putat, LXX. & vulgatum interpretem legisse secundum sua exemplaria non Κύριον in tertia, sed Κύριον in prima, surgam vel surrecturus sum super terram, beneficio Redemptoris mei. Post Judæos corrupisse, & partem τοῦ Αbrasiliæ, ut manferit punctum Jod. Sed hæc dubia esse & tantum conjecturalia quivis aprimadvertis.

z. Vero

2. Verosimilior dici posset, loco Vau medijs legisse LXX, ^{ue}
ita sit tertia Fuit. in Hiphil, פָּרַע surgere faciet, hoc est, suscitabit.
Major enim est cognatio inter & quam inter & N. Et tamen
non absque ratione hoc dicitur, LXX, enim fuerunt peritissimi
Hebrei. Quia ergo verterunt transitivè, utique in Hebreo talis
vox extitit, quæ sensum illum pareret, ideoque legerunt פָּרַע
non פְּרַע. Si modo antiqua exemplaria ad manum essent, fortassis
tale quid inveniretur. Unum obstat, quod paraphrasis Chaldaica
in transitivum sensum retinuit: *Consurget*. Sed dici posset, di-
stincta exemplaria, hanc diversitatem peperisse. Modus sane
defendendi cōmodior non esset, quam si פְּרַע legeretur nō, פָּרַע.

3. Sunt qui פְּרַע etiam in Kal transitivè accipi posse existimant,
& pro exemplo allegant Amos 7, v. 2. 5. פְּרַע וְיְהוָה Quis suscitabit. *Ue*
αιασηνος, ut habent LXX. Luth. Wer wil Jacob wider außhelfen?
Verum dissident & hic interpres; neq; necessariò vertitur trans-
itivè. Potest enim sensus esse: *Quis vel qualis consurget Jacob, si omnia*
devorentur? prout etiam verrit Paraphrasis Chaldaica. Ex loco igit-
ur dubio certi aliquid vix probabitur. Sanè si obtineri posset
sensus transitivus Amos 7, generalis maxima de פְּרַע intransitivo
rectè infringeretur. Sed interpres ipsi variant. Hinc Winkelmann.
p. 306. sic vertit: *Qui habet Jacob?* hoc sensu: *Quis superficies manebit in*
Jacob, consumitis omnibus frugibus?

4. Si nihil horum procedat, alter Lutherum defendere non pos-
sumus, quam ipsum respxisse ad sensum, non reddidisse verbum
de verbo; Egisse interpretem, non Metaphrastem. Jobus enim
ex Christi victoria, resurrectione, & adventu ad judicium vult
deducere suam resurrectionem, non secus atq; Paulus colligit. 1.
Cor. 15. *Si Christus resurrexit, & nos resurgemus.* Lutherus ergo posuit
Consequens, & attendit scopum Iobi, cum in Hebreo ponatur ante-
cedens, hoc est, Lutherus posuit Conclusionem ipsam, fluentem
ex medio termino, qui est in textu Hebreo. Alius certè & aptior
Lutherum defendendi modus vix dabitur.

XX.

V. Vatabulus videtur cum quibusdam exponere de *adventu adjudi-
cium Vniuersale*, hoc sensu: Ultimo die super terram surget, subintel-
lige, ad *judicium*. Neque contrariatur hæc expositio litera.

Expositio
Vatabili-

Verbum

Verbum enim **διόν** constructum cum præpositione **τῷ** notat reſiſtiam, aut hostilitatem, ut Jud. 9. v. 17. Surrexiſis contra domos Patrii mei. Psal. 54. v. 5. Alieni ſurrexerunt contrame. Foret igitur ſenſus: Noviſimo die conſurget adverſus pulvrem, id eſt, adverſus genus humanum, veluti judeſ severus peccata vindicaturus. Poslet præpoſitio **τῷ** etiam reddi coram, ut ſumitur Zach. 6. v. 5. Stent coram Iehovah universa terra. Exod. 20. v. 3. Non ſint tibi Dij alieni coram facie meā, ut fit ſenſus: Conſurget coram terrā adjudicandum.

XXI.

Aliorum. VI. Alij, quos inter Martyr clafs. 3. LL. CC. p. 697. exponunt quidem de Christi adventu, imprimis tamen de adventus fine primo, qui eſt rejuſcitatō mortuorum. Sic enim habet Martyr: Postremo tempore; id eſt, ad finem ſeculi; ſurget, id eſt, exercabit vires ſuas; erga pulvrem, hoc eſt, erga corpora defunctorum, jam redacta in pulvrem, illa excitando. Per pulvrem enim intelligitur homo, ut Gen. 3. v. 19. cap. 18. v. 27. imprimis homo mortuus, ut Psal. 22. v. 16. & Psal. 30. v. 10. Eodem respicit Schindlerus in Lexico col. 1359. qui verba Jobi ſic reddidit: Super (habitatores) Pulveriſtabit, ut de effenſiam omni in pulvere preſenti. Et ſanè verba vel nullum, vel perigrinum, & malè cohærentem ſenſum gignunt, niſi exponantur de rejuſcitate mortuorum. Quid enim hoc eſt, Redemptor noviſimus super pulvrem ſtabit? niſi, veniet die ultimo, ſtabit virute ſuā super pulvrem, ſuper corpora defunctorum, & ē ſepulchris prodiſe faciet. Hoc ipsum & iſti ſubinnuunt, qui præpoſitionem **τῷ** vertunt propter. Importat enim quandoq; cauſam, ut Je-remiaſ 51. v. 35. Injuria mea ſuper Babel, id eſt, Babylonij cauſa ſunt. Ita Gen. 16. v. 4. & alibi, notante Forſtero in Lexico p. 596. Senſus igitur eſt: Christus ultimo die ſurge propter pulvrem, hoc eſt, Cauſa mortuorum, vel propter homines defunctos, et nemp̄ illos iterum in vitam revocet.

XXII.

Paraphraſis Chaldaica in genere intelligit de fructu paſſionis mortis Christi, unde reddidit: Poſthac redemptio ejus ſurget ſuper me, hoc eſt, ego particeps reddar omnium beneficiorum à Christo acquisitorum; & per conſequens ultimo etiam tempore cum aliis ſuper terram, vel ē terrā resurgam. Interim verò negari nequit, quod verbum **διόν** Redemptorem primò respiciat, quippe

Paraphraſis Chaldaica.

quippe de quo in præcedentibus verba sicut, non redemtionem
ipsum.

XXIII.

Addi posset octava expositio Pinedæ p. 104; qui partim de Christi resurrectione, partim de Iobo una resurgentem cum Christo exponit. Sed quia haec opinio ad stabilendum limbum Patrum adducitur, & omnibus fundamentis destituitur, merito tanquam absurdam, & refutatione indigna omittiatur.

XXIV.

Et haec fuerunt istæ septem expositiones distinctæ verborum Iobi satis obscurorum, super pulverem novissimum stabit, ut nempè intelligatur vel 1. Triumphus Christi de hostibus, vel 2. Resurrectionis Christi secundum Humanitatem, vel 3. perfectio Christi Redemptoris, vel 4. nostra resuscitatio, vel 5. adventus ad judicium, vel 6. adventus cum corporum resuscitatione coniunctus: vel 7. Fructus beneficiorum Christi.

Ex his omnibus secunda, quarta & sexta maximè est probabilis, cumque omnes sint subordinatae, conjungi possunt optimè. Nam reliquæ sunt 1. nimis remotæ; 2. violentæ; 3. à literâ textus alienæ. 4. Nec congruant cum antecedentibus. Prædictæ autem omnes scopum Iobi tangunt, cum consequentibus bellè coherent, analogia fidei convenient, nec literam in peregrinii sensum trahunt. Simplicissima ergo istorum verborum paraphras hæc esto: Scio, quod Redemptor meus vivit, & hic ipse ultimæ & novissimæ mundi horæ post mortem surget super terram vel è terra, ideoq; & in novissimo die iterum consurget, super terram & sepulchra mortuorum stabit virutæ suæ, & in vitam illa revocabit, ut licet nunc variis angustiis premat corpusq; meum sit inservium, inq; pulverem redigendum, vici sim tamen beneficio Redemptoris hujus me resurrectum firmiter credam.

XXV.

Eniedinus vero planè aliter exponit, nimirum de eternitate Patris. Novissimus stabit super pulverem, id est, omnibus hominibus Expositio super terram consumitis D E V S Pater tum persistet, inq; eternum durabit. Eniedini, Verbum enim P sapè sumitur pro stabili fuit, ut Ps. 1. v. 5, Psal. 40. v. 8. Verum 1. hoc ante notissimum erat, nec in dubium vocabatur. 2. Nihil faciebat hoc ad solarium Iobi. 3. Novissimum super ter-

D ram

fam stare, non nota aeternitatem, sed potius resurrectionem e terrâ. 4. Per יְהָוָהּ nō Patrem, sed Christum intelligi à Jobo, infra probabitur.

XXVI.

V. DE PRIMO VICTORIÆ FRUCTU. Hic est ipsa resurrectio, quam cum Jobus verbis praecedentibus tantum inuenit, nunc sequentibus clarius expressam voluit. Ita enim inquit: אֶת־עַזְרָא נִקְבֹּר־זֵא : quæ oratio est elliptica, ideoque valde obscura, unde interpretationes diversissimæ fluunt.

XXVII.

Expositio Zanchij. I. Zanchius parte primâ de tribus F'ohim lib. 2. c. 4. p. 51. de Resurrectione Jobi exponit, sed ita ut verbum בְּרֵבָד repetat, hoc sensu: Redemptor meus surget, & postquam pellis mea consumta fuerit, hæc subintellige similiter super terram consurget. Verba Zanchij sic habent: Et postea cutis mea (quam) contriverunt, (preteritum profuturo) vel corroserunt, (nempè corrosores morbi & tandem etiam mors & vermes) hæc (hoc est, hæc, inquam, cutis) quam videtis iam sere attritam, subintelligendum est δέτο τε κοινώς verbum precedens בְּרֵבָד resurget, nempè sicut & Redemptor, eoq; vivet sicut & ille: & argumentatur à causa ad effectum, & à capite ad membra. Satis autem commoda est isthæc exppositio, siquidem hoc pacto omnes voces genuinam significationem retinent, & sensus optimè exprimitur. Neque insolens est, verbum antecedens repeti, cum exempla plurima proferri queant; Et nisi hæc fieret, nullus ex Iobi verbis sensus emergeret. Nam oratio ejus est elliptica, ut necessariò verbum aliquod assumendum sit.

XXIX.

Septuaginta II. LXX. prorsus recesserunt à textu Hebraico. Nam omittunt interpretum, vocem Αἴτιον & referunt Τίνος ad verbum praecedens בְּרֵבָד hoc sensu: αἰασηται τὸ δέρμα μα τὸ ἀνθλόπουλον. suscitabit pelleam, quæ patitur hæc; sequentia verba: &c. יְמִשְׁרִי planè in alienum sensum torquent: וְאַתָּה כָּלֵב כָּלֵב מוֹסֵעַ אֲשֶׁר אֱלֹהִים; A Domino enim hæc mihi confedita sunt, quibus verbis videntur respicere ad ipsa mala, quæ patitur pellis Iobi, quod nempè à Deo sint immissa. Possunt etiam respicere ad cutis pellisque resurrectionem. Unde vero tanta sit varietas, incertum est, Oportet ipsos planè aliter

aliter legisse et extum Hebreum, vel in vertendo nimium hallucinatos esse. Neque enim verba convenient, necnulla in sensu est harmonia. Quare versionem istam adprobare non possumus, sed suo loco relinquimus.

XXIX.

III. Lutherus, cum videret, Iobum loqui de Resurrectione, nō Lutheris verba, sed sensum attendit, ideoque perspicuitati & simplicitati studens ita vertit: Und werde darnach mit dieser meiner Hane vmbgeben werden. Verba quidem discrepant ab Hebraicis, quia Lutherus vertit in persona primā, quae posita sunt in tertia juxta veritatem Hebraicam: Et verbum יְהֹוָה intellexit cum vulgata, circumdabor, cum tamē contrariū significari videatur. Quare dicendum est, ipsum nequaquam verbum de verbo reddidisse, sed tantum sensum expressisse, & hoc quidem suis verbis. Perinde enim est, sive dicam: Cutis mea resurget post confessionem: sive: Ego pelle circumdabor. Sensus idem est, licet verba sint diversa. Commodiori ratione vix poterit excusari Lutherus.

XXX.

IV. Sunt qui יְהֹוָה derivant à rapice יהֹוָה circumdedit, circum- Aliorum. ivit, Iob cap. 19. vers. 6. quae radix in Niphah in præteritum 3. pl. habet יְהֹוָה. Est enim ex defectivis PE Iod (alii malunt vocare quiescentia PE Iod) & conjugatur ad morem defectivorum PE Nun. Schindlerus in Lexico p. 799. scribit, quandoque idem esse, quod adhæsit, adjunctus est. De verbo igitur ad verbum esset, postquam pellis mea vel pelle mea circumdata vel conjuncta sunt hæc: ubi pri- mū est Enallage temporis, nempe præteriti pro futuro, circum- dabuntur: Deinde numeri pluralis pro singulare, circumdabitur, vel circumvolvetur, circumdacetur, & per דָנִי ipsum corpus vel caro intelligi debet, unde sensus hic emergit: Et post pelle mea circumdabitur hoc corpus, vel circumdabuntur mea membra, ut habet Martyr p. 697. vel pellis circumducetur circa carnem hanc meam: Quo sanè paſto Lutheri versio adhuc propius accederet ad textum Hebraicum, si modò non durum & violentum videtur, יהֹוָה in prima conjugatione accipere, duplicitam Enallagen ponere, & DNS de ipso corpore interpretari. In locis tamen obscuris aliter progredi nemo potest, quam ut figuræ assumantur, si litera textus sensum nullum efficiat.

Quare nec hanc expositionem improbamus, sed assumi com-
modeque defendi posse arbitramur. Videtur ad hoc ipsum alla-
dere paraphrasis Chaldaica: *Et postquam inflata fuerit pellis mea, erit
hoc. Per illud enim inflari notatur circumvolutio, circumductio,
& in pristinum statum restitutio.* **N**isi autem non ad pellem,
sed ad tempus & actum visionis videtur referri hoc sensu: *Post-
quam inflata & iterum circumducta erit pellis mea, tum erit hoc, nempè tum
videbo DEVM meum.*

XXXI.

Expositio
Pagnini & V. Pagninus, Tremellius, Vatablus & Piscator δέρμα vertunt
Tremellii. per confodere, & conterere, in Pihel, Postquam pellem meam contri-
verunt hanc; vel, vermes confoderint istud. Pictor: Und wievol sie/
(die Würme) nach meiner Haut dieses (diss mein arm Fleisch vnd
Bein) durchstochen haben; so werd ich doch aus meinem fleisch Gott
sehen. Et hoc pacto verbum quidem de verbo reddiderunt;
sed quo sensu? Quis, & quid hoc modo intelliget? Interpretis
vero est, non verba respicere, sed sensum potius reddere, & in ista
lingua exprimere, in quam vertit. Nam aliud est metaphrasies,
aliud interpres: Ille attendit linguam ex quâ: hic lingua in-
quam vertit. Non ergo sufficit, Hebraæ dictiones nudè vertere,
sed requiritur, ut sensus exprimatur, id quod isti prorsus negle-
xerunt. Lutherus autem hoc observavit, ideoque nullius vel
ignorantia, vel illicitæ audaciæ accusari potest. Imò ipse hoc
prævidens natusulis ipsis satis respondit in præfatione super Esai-
am, nimirum haud opus esse, ut verba singula singulis respondeant; sed
sufficere, si simul sumta à simul sumtis non discrepent, hoc est, si totus con-
textus à toto contextu nou dissentiat.

XXXII.

VI. Posset alia quoque interpretatio addi, quam suprà tetigi in
ἀναλύοι, ut nempe ηγ̄ exponatur verbaliter, quæ radix signifi-
cat excitare, luscitare, vel evigilare Job. 41. v. 1. Zach. 2. v. 17, ut sit
sensus, post excitare me, vel, post excitari meum, vel, post surgere me (su-
mitur enim quandoque neutraliter, ut Psal. 57. v. 9. Excitare gloria
mea, pro surge ideoque Tremellius vertit, Evigilate me) Ἐντητερόν
excin-

*excedentur hoc, id est, quicquid hic mundus habet, absumentur, consumetur, ut vicissim enallage assumatur tum temporis, tum numeri, & per hanc intelligatur externum mundi ædificium, sensu, quem supra posui in *ἀναλύσι*.*

XXXIII.

Et haec sunt illæ sex expositiones, ex quibus prima, tertia, quarta, & postrema probabiles maximè sunt, omnesque ostendunt, Jobum de resurrectione corporum loqui, licet diversâ viâ & ratione id ostendant. Ceteræ ἐξηγήσεις sensu carent, absurdæ sunt, & cum antecedentibus ac consequentibus minimè convenientiunt.

XXXIV.

V. DE SECUNDO VICTORIAE FRUCTU. Hic secundus est aeterna vita & beata visio, quæ Deum Redemptorem oculis etiam victorie corporeis intuebimur. Sic enim inquit: *Et de carne meâ videbo Deum.* Christi fructus. Quem suprà nominaverat Redemptorem, nunc appellat DEUM, dicitur, respiciens ad Divinam Christi Naturam. Hunc autem se visurum credit, quo paecto respicit ad naturam Christi humanam, quippe quæ propriè oculis corporeis videtur. Augustinus quidem lib. 22. de civitate Dei c. 29. non vult exponere de visione corporis, sed mentis, quia Deus videri nequeat, & sic verit: *In Carne mea ero, cum videbo Deum.* Sed facilè solvitur ejus ratio, quia licet Christus non videatur quoad divinitatem, videri tamen potest quoad Humanitatem. Loqui autem Jobum de visione corporali, patet tum ex voce carnis, *De Carne*, vel *in Carne meâ videbo: tum ex nomine altero, oculis meis.* Pergit enim: *Quem videbo mihi, id est, in meum bonum, meamque beatitudinem.* Nam *Dativus Mibi*, est gaudij, solatij & beatitudinis. *Et oculi mei viderunt, pro videbunt.* Verbum videndi hoc loco aliud est à superiori, & significat propriè intendere in rem aliquam oculis & animo, cum peculiari quodam sensu & experientia rei conspectu, ut Ex. 3. v. 3. Eccles. 1. v. 16. Et non peregrinus, id est, Egomet ipse hisce meis oculis videbo & conspiciam. Quo ipso clare asserit, se resurrectorum proprio corpore, non alieno. Ut enim Christus proprium corpus resumit, ita & nobis minimè aliena, sed nostra restituentur. Hinc Tertullianus l. de resur. Non alius ero, sed aliud, nempe quoad qualitates & conditiones. Idem significat Jobus, cum ait, *seipsum visurum, se non fore*

elium, vel alienum in resurrectione. Inquis: Ergo excludantur impij à visione Christi? Resp. Non ab omni, sed à beatá visione. Videbunt Christum, sed non sibi, ut Jobus; verum aduersum se. Alij verba: Non aliis, sic exponunt: Non alias vel alienus, nimirum ab hac fide, quam ego profiteor. Et hactenus de vero sensu egimus,

XXXV.

Addit Jobus in fine versu 27. quædam verba, quæ cohærentiam videntur turbare. Sic verò habent: בְּלֹוֹתִי בְּתָקֵי
De ultimis verbis v. 27. Horum verborum variae versiones & interpretationes occurunt, quorum genitiva tamen genera referri possunt. Quidam enim in bonam partem exponunt, quidam in malam partem.

XXXVI.

1. *Quidam exponunt in bonam partem.* Qui in bonam partem capiunt, de spe & desiderio Iobi exponunt, Unde vulgatus vertit: *Reposita est hac spes mea in sinu meo.* Ratione nituntur isthac, quia hæc Jobi querela de morbis videatur nimis imporruna post sermonem tam animosum, de Resurrectione & vita beatâ. Hebræa sancta vox בְּלֹוֹתִי est ambigua, descendens à radice בְּלֹוֹתִי quæ & consummationem & consumptionem denotat, unde בְּלֹוֹתִי non tantum sumitur pro vasis seminarij, pro reibus, sed etiam pro cupiditatibus, cogitationibus & intimis quibusq; hominis, Psal. 7. v. 10. Psal. 16. v. 7. Psal. 26. v. 2. Psal. 73. v. 21. Psal. 119. 132. Pineda p. 114. pro renibus non posse accipi censet, quia addatur in sinu. Vero autem renes non esse in sinu: quæ tamen ratio valde imbecilla est, cum vox sinus generaliter sèpè accipiat, pro medio pro ventre ipso. Sed quicquid horum sit, vulgata sancta versio nimis remota videtur & violenta. Nullus enim ocurrat locus ubi בְּלֹוֹתִי sumatur pro spe vel desiderio ipso: בְּלֹוֹתִי quidem denotat nonnunquam desiderio desiderando Psal. 48. v. 3. Concupiscit & deficit anima mea, nimirum præ desiderio. Sed בְּלֹוֹתִי pro spe non occurrit somnum: Quia tamen cogitationes & intima quæque nonnunquam significat, non usque ad eum repugnamus, si quis ita cum Pineda concordare & sensum velit reddere: Perfecta sunt & consummata hac desideria mea, vel he cogitationes desiderantes & expectantes ad finem deductæ sunt, ut nihil habeam, quod amplius desiderare.

tu desiderem, neque vos aliud à me expectare debeatis. Nam quicquid intime continet animo, quod erat fundamentum fiduci & spesi meæ, jam expressi. Eodem sensu sumitur Psal. 72. v. ult. **¶** Consummata sunt orationes David, hoc est, ad finem perductæ. Hoc igitur modo Jobus clausisset confessionem suam, ejusque perfectionem simul indicasset, quòd & LXX. videntur respexisse suā versione: πάντα μὲν συντετέλεσθαι καὶ λαπτεῖν, omnia mibi perfecta vel consummata sunt in sinu meo.

XXXVII.

Quod attingit vocem ιητη in sinu meo, diversimodè & illa redditur. Nomen ιητη propriè significat gremium vel sinum, ut Proverb. 21. v. 14. Syr. 4. v. 4. metaphorice medium, medieratem vel concavitatem aliquius rei, ut sinus currus. Reg. 22. v. 35. Sic Lazarus versari dicitur in sinu Abrahe, hoc est, in medio vitæ æternæ & fidelium, quorum pater est Abraham. Sic Filius DEI est in sinu Patris Iohann. 1. v. 18. id est, in medio & intimo Patris, seu ipse est Patis intimus, intimoq; affectu Pater ipsum complectitur, & velut in pectore impressum habet.

XXXVIII.

Fluunt hinc quatuor expositiones, quas recenset Pineda pag. 115. 1. Sinus refertur ad continentum aliquid arcanum, quod minimè vulgari oporeat, ut ille dixit: Mibi, crede, in sinu est, neque ego disruptor. Hinc sensus: Cogitationes ha meæ perfectæ sunt & reposita in sinu meo, in thesauro aranorum velut abscondita. 2. Sinus quandoque nota perpetuum rei memoriam, ut in sinu gerere vel habere. Sensus: Ha cogitationes sunt perfectæ in sinu meo, ut semper illarum recorder, nunquam è memoria mihi excidant. 3. Sumitur sinus pro re charissimâ, quam intimis præcordijs impressam cupimus, sicut unigenitus est in sinu Patris, Iohann. 1. v. 18. Sensus: Cogitationes sunt in sinu meo, ijs delector, easq; cordi altissimè imprimò, semperq; impressas volo. 4. Pro tuto accipitur sinus repositorio, siquidem in sinu locure aliquid assertvari potest. Et sinus est locus excipiendi præmium, ut Luc. 6. v. 36. Mensuram benam dabunt in sinum vestrum. Sensus: Cogitationes meæ perfectæ sunt in sinu meo, in quo ratissimum quiescent & certissime sunt.

XXXIX.

Et hæc fuit expositio Pinede in partem bonam, eò imprimis directa, ut versionem vulgaram defenderet. Quantumvis autem non nihil remota & violenta videatur, quia tamen nihil continent analogiæ fidei contrarium, suo illam loco relinquimus, ne cum quoquam curiosè litigare volumus.

XL.

II. In malam partem pleriq; accipiunt interpretes Luth. Meine Nieren sind verzehret in meinen schoß. Pagninus & Vatablus: Defecerunt renes mei in sinu meo. Chald. Consumti sunt renes mei. Est igitur querela de infirmitate corporis. Sed statim queritur: Quomodo haec verba cohærent cum antecedentibus? Respondeo, 1. Jobo familiare fuit, ut pater ex toto libro, jam querulari ob dolorum attritatem, jam se consolari ob spem & fiduciam in DEUM. Duo hæc semper commiscet, jungitque; & modò de dolore suo, modò de spe verba facit, sicut solent ægri animo, qui cohæsionem sententiæ non adeò respiciunt, sed modò se erigunt, modò quorelas mixtum repetunt. 2. Datur insuper duplex cohæsionis modus, Tremellius copulat per discretivam vel adversativam, tamen, hoc sensu: Spero & credo me resurrectarum: Interim tamen consumuntur renes mei in sinu meo. Vatablus in notis conneccit per quamvis vel et si: Quamvis defecerunt renes mei in sinu meo, id est, cum tamen defecerint vires corporis mei intra me: hoc est, quamvis iam sim in summa afflictione. Modus hic conneccendi optimus est, narratq; certitudinem spei & fiducie, hoc sensu: Licet sim afflictissimus, omniaq; membra consumpta ferè sint, credo tamen me resurrectarum. Adeòq; non tam querela est, quam Confirmatio spei, ut apertissima sit verborum cohærentia. Piscator similiter vertit: Wievol meine Nieren verzehret sind in meinen Busen. Et hactenus satis multa de ὥδῳ Φεγίστῃ ipsoq; sensu literati diximus.

XLI.

Membrum Quartum.

ΑΠΟΔΕΙΣΙΣ, IOEV M LOQUI DE RESURRECTIONE CORPORIS, NON DE RESTITUTIONE SANITATIS.

Duplex

Duplex argumentorum classis constitui posset, quartum prior contineret argumenta primaria: posterior secundaria. Sed ne nimis prolixius simus. Vnde in hanc contrahemus, & argumenta eo ordine proponemus, quo in textu ipso insinuantur.

XLI.

I. A Coharentia verborum cum antecedentibus.

Baldad cum socijs Jobum habebat pro impio, ideoque objiciebat cap. 18. v. 5. Lux impij extinguetur, nec splendet scintilla ignis ejus. V. 13. Consumet robur ejus primogenitum mortis. V. 14. Averteatur de tabernaculo fiducia ejus. Quibus verbis Baldad non tantum temporalem interitum implorium confirmat, sed etiam omnem resurrectionis spem admire videtur, immo haur obscurè admittit. Fuit enim antiqua nonnullorum traditio, quam etiamnum tenent Iudæi, memorante Buxtorffio cap. i. Synag. Iudai, resuscitatum iri tantum pios, sed prorsus exipitare impios, eternisque tenebris obrui, ut nunquam redeant in vitam. Eiusdem opinionis videntur fuisse amici Iobi, ideoque crebro objiciunt, eum prorsus extinctum iri, nullam vitæ spem reliquam esse, ejus memoriam prorsus perituram, & similia. Zophar certè de impio exprelè ait cap. 20. vers. 9. quasi responsurus ad spem Iobi de resurrectione, eamque refutaturus: Velut sterquilinum in sempiternum peribit impius; videntes eum, dicent, ubi Ille? Hoc verò de sola morte corporali nequit intelligi, quia idem de sanctis dici posset; sed de perpetua mortis & corruptionis continuatione vult istud intellectum Zophar, quod impij nullum inter reliquos, qui resurgent, locum sint inventuri. Huic objectioni occurrit Jobus cap. 19. v. 24. ipsorumque affirmationi opponit thesin contrariam, hoc sensu: Quanvis putetis, me esse impium, & post mortem nunquam revocandum in vitam, scitis tamen, quod ego speravi in Redemptorem vivum, qui etiam me viventem producit ex terris: Non prorsus extinguetur Lux mea, nec tolletur omnis memoria, quoniam rursum pelle mea circumdabor, & in carne mea videbo Deum, ideoq; in tenebris perpetuis non manebo. Hæc ipsa coharentia satis evincit, Jobum loqui de resurrectione carnis, non de reparatione sanitatis. Argumentum formari posset hujusmodi: Quod Baldad c. 18. objecit,

E

hoc

Argumenta
ostendentia,
Jobum loqui
de resurre-
ctione cor-
poris.

A coharen-
tia verbo-
rum.

hoc Iobus c. 19. removit & refutavit. Sed Bildad Iobus objectit c. 18.
perpetuam extincionem sine omni spe resurrectionis. E. Jobus
hoc ipsum removit c. 19. & per consequens verba de Redemptore
vivo & carne, in qua visurus sit Deum, de resurrectione post mor-
tem exponi debent, ut ita maneat vera avulsonis inter Bildadi ob-
jectionem & Iobi responsionem.

XLIII.

2. A proœ-
mio Iobi.

II. A proœmio Jobi & attentione postulata,
Si Iobus de temporaria restitutione locuturus erat, quid oportuit
ad eo magnifice praefari, optando, ut verba sua conscriberentur
in libro, & sculperentur in plumbo ad perpetuam rei memori-
am? Si enim loquatur de re paulo post futura, quid opus scriptio-
ne tam firmâ, ad æternam recordationem, verè futurum esse,
quod Iobus hîc affirmavit? Illa solemus annotare & tabulis in-
scribere, ut durent in æternitatem, quorum eventus adhuc de-
longè quasi expectatur & cum futurum quid pronunciatur. Talis
vero est resurrectio carnis, non restitutio sanitatis. Illa fit in ex-
tremo die, hac post breve tempus contigit: illam sperasse & cre-
didisse Iobum, intererat posteritati scire: hanc ipsi obvenisse,
postmodum res ipsa loquebatur.

Deinde hoc non ignotum est, quod à resipiscientibus calami-
rates quandoque removeantur, statusque pristinus & crebro me-
lior à DEO reddatur. Imò amici ejus haec Jobo pollicebantur, si
redijset in viam, à qua ipsum excidisse arbitrabantur. Ad hoc
igitur quid tantâ attentione opus fuisse? Quid singulare Iobus
narrasset? Quod si vero de resurrectione & spe Iobi locus hic in-
telligatur, tunc recte postulatur partim scriptio firma, & durans
in æternum, quia de re longè post futura loquitur, partim atten-
tio, quia de sublimi fidei articulo verba facit, & rem planè singu-
larem narrat, nempe se in ipsa morte sustentari spe resurrec-
tione, id quod suo exemplo volebat & amicos & alios docere.
Hinc ergo sic colligimus: Quacunque expositio textum Iobi sic
resolvit, ut nihil singulare, nec rem longè post futuram dicat,
ad eoque nullâ scriptio durante, nec attentione ad eo magna
opus

Opus sit; illa virtiosa est, quippe contra mentem Iobi, & contra magnificum istud procēdium, quod p̄m̄isit. Sed talis est recentiorum expositio, quando Iobus putatur loqui de reparatio-
ne bonorum & sanitatis. Ergo virtiosa est, contra mentem Iobi,
est & contra magnificūm procēdium, quod p̄m̄isit.

XLIV.

III. A plena scientia, quā se nosse Jobus profi-
tetur. Sic enim incipit: *Etego novi.* Ubi duo notentur.

1. *Particula copulativa*, quae hanc Iobi confessionem copulat cum
aliorum fidelium confessione, & consensum indicat, ac si dice-
ret: *Et ego scio, quod alij scunt, & ego credo, quod ceteri fideles credunt.*
2. *Verbum* יְהִי רָאשׁוֹ, quod certam & indubitatam noticiam signi-
ficat, ut supra in analysi indicatum est. Quibus pr̄suppositis,
sic argumentamur: *Quocunque nec Iobus, nec alij fideles, cer-
tò & infallibiliter norunt, de illo h̄c Iobi confessio exponi ne-
quit.*

Sed restitutum iri sanitatem & omnia bona, nec Iobus, nec
alij fideles certò & infallibiliter norunt. E. de restitutione sa-
nitatis & bonorum h̄c Iobi confessio exponi nequit.

Major probatur, quia Iobus p̄m̄isit, se certò scire, quod
dicturus erat, simulque innuit, & alios scire, quam ob causam,
particulā copulativā utitur.

Minor confirmari facilē potest. 1. *Quoad Iobum.* Unde enim
tam certò scivit sanitatis & bonorum restitutionē? Non ex
promissione communi, quia talis nusp̄iam facta. Non ex reve-
latione speciali, 1. *Quia* hoc ipso principium petitur. 2: *Iobus* de-
speravit potius de restitutione, quam ut illam certò sibi promis-
teret. 3. *Alii* hoc non unā scivissent, si Iobo singulariter fuisset re-
velatum. Cur ergo particulā copulativā adhiberet? Par est
raro (z.) omnium fidelium, qui nec suā, nec Iobi restitutionē
infallibiliter sciunt, cū nullibi sit promissa. Firma igitur perstat
argumenti nostri conclusio.

Quia verò nervus in particula copulativa quodammodo
fundatur, hoc objici potest, quid nonnulli adversati vē exponant

*per sed vel tamē, ut etiam vertit Lutherus: Aber ich weiß sicur ea-
dem particula exponi debet Psalm. 115. v. 3. Sed Deus noster in cælo,
ubi icidem Vau ponitur loco adversativa. Quia tamen ordinari-
e est particula copulativa, nec hic ratio est aut proferri potest
sat firma, cut à nativâ significatione sic discedendum, nos sen-
sum copulativum retinere malum, præsertim cùm nihil præ-
cedat immediate, cui adversativa respondeat. Imò & cohären-
tia est evidenter, si copulativa exponatur. Præmisit enim capta-
tionem arreptionis: *Vinam scriberentur verba mea in plumbo ad perpe-
tuam rei memoriam!* Iam si adversativa statim subjungatur: *Sed ego
scio, quæ est cohæsio?* Rectius combinantur verba, si ita reddas,
*Hoc est, quod annotari cupio, quod d' ego, velut alii fideles, sciam, credamq;
Redemptorem meum vivum.* Addimus autem ēn ῥεσογις, quod ar-
gumentum hoc tertium non tam in particula copulativa, quam
in verbo sciendi fundetur, ideoque nihil illi derogetur, quo cum
que sensu conjunctio l exponatur.*

XLV.

¶. An nomine Redemptoris. IV. A Nominē ^{¶. N.} Novi Redemptorem meum. Si per
nomen Redemptoris in specie Christus intelligitur, & ad ejus re-
surrectionem simul respicitur, tum exponi nequit hic textus in-
genete de D E O sanitatem restituente, sed potius de beneficio
Christi homines resuscitantis, quam consequentiam non impu-
gnant adversarij. Sed verum est prius. Ergo & posterius. Minor
continet *καὶ οὐδὲν* & in dubium vocatur à Photinianis, quibus
quodammodo ad stipulatur Tremellius, qui in Biblia suis ita habet:
*Sic d' Redemptorem meum vivere, sive vindicem, qui tum personam meam ab
interitu tandem vindicatur est in eternum adventu suo; tum causam me-
am nunc à procellis totius mundi & contumelias vestras.* Est autem is D E U S
Pater in Filiō per Spiritum sanctum. Verum non aliud, quam uniu-
cum DEI Filium, & mundi Messiam intelligi, argumentis aliquot
jam confirmatum dabimus,